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Участники НКТ 2021 в разрезе высших школ
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ВШ Количество ОП
Всего по списку 

(чел.)

Принимали 

участие в НКТ 

(чел.)

%
Не явились

на НКТ (чел.)

ВШЕ 6 223 221 99,1 2

ВШГН 7 288 272 94,4 16

ВШП 7 708 547 77,3 161

ВШФиС 6 338 301 89,1 37

ИТОГО: 26 1557 1341 86,1 216



Причины неявки на НКТ
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Причина неявки Кол-во (чел.)

Имеет сертификат 23
По болезни 49
Болен (COVID-19) 2
Карантин (контактный - COVID-19) 19
Карантин в связи с положительным результатом COVID-19 9
Находится в стационаре на лечении 15
Находится в роддоме 2
Имеет грудного ребенока 19
На спортивных сборах 14
Выехал за пределы РК 42
Гражданин России, запрет на въезд в РК (пандемия) 3

Низкая скорость интернета в отдаленных районах 
проживания тестируемого 19



Пороговый балл пробного НКТ
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Специальности

"Содержание учебного 
предмета"

"Педагогика, методика 
обучения" 

Итоговый пороговый 
балл (сумма баллов

за 1-ый и 2-ой 
предмет)Количество 

вопросов
Пороговый 

балл 
Количество 

вопросов
Пороговый 

балл 

Для всех 
специальностей 80 32 30 13 45

Для    ПДОиВ 30 15 30 9 24



Средний показатель по общей сумме баллов
по двум предлагаемым дисциплинам в разрезе высших школ
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ВШ
Всего по списку 

(чел.)
Принимали участие 

в НКТ (чел.)

Общая сумма баллов
(средний показатель)

по РК по ВШ

ВШГН 288 272 45 51,4

ВШП 708 547 45 49,4

ВШФиС 338 301 45 46,5

ВШЕ 223 221 45 45,2

ИТОГО: 1557 1341 45 48,1



Рейтинг по общей сумме баллов по содержанию учебного предмета и методике 
преподавания учебного предмета в разрезе ОП (средний показатель)
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№ п/п ОП Ср. балл

1 Английский язык 62,8
2 Қазақ тілі мен әдебиеті (КЛН) 60,2
3 Педагогические измерения/магистратура 57,6
4 Дефектология 54,1
5 ПМНО 52,8
6 Русский язык и литература (РЛН) 52,7
7 СПС 52,2
8 Қазақ тілі мен әдебиеті 50,8
9 Физическая культура и спорт 50,1

10 Русский язык и литература 49,5
11 Художественный труд, графика и проектирование/технология + Художественный труд и черчение/технология 49,4
12 ПиП 48,9
13 Профессиональное обучение 48,5
14 СП 48
15 Биология 47,2
16 Информатика 46,2
17 Физика 45,8
18 География 45,6
19 Математика 45,1
20 Изобразительное искусство и черчение 44
21 НВП 43,8
22 Музыкальное образование 43
23 История и религиоведение 42
24 История 41,8
25 Химия 41,6
26 ПДОиВ 32,7



Итоги НКТ по «Содержанию учебного предмета»
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ВШ
средний 
балл ВШ
по НКТ

Пороговый балл 
пройден

Пороговый балл
не пройден

кол-во чел. % кол-во чел. %

ВШЕ - 6 ОП 32,7 111 50,2 110 49,8

ВШГН - 7 ОП 37,1 174 64,0 98 36,0

ВШП - 7 ОП 32,5 323 59,0 224 41,0

ВШФКиС - 6 ОП 35,8 207 68,8 94 31,2

Итого: 26 ОП 34,5 815 60,8 526 39,2



Итоги НКТ по «Содержанию учебного предмета» в разрезе ОП
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№ 
п/п ОП

Принимали 
участие

в НКТ

средний 
балл

ВШ по НКТ

Пороговый балл пройден Пороговый балл не пройден

кол-во чел. % кол-во чел. %

1 Қазақ тілі мен әдебиеті (КЛН) 18 47,4 16 88,9 2 11,1
2 Физическая культура и спорт 133 40,1 115 86,5 18 13,5
3 Русский язык и литература (РЛН) 25 36,4 19 76,0 6 24,0

4 Художественный труд, графика и проектирование/технология + 
Художественный труд и черчение/технология 24 38,4 18 75,0 6 25,0

5 Английский язык 67 48,0 50 74,6 17 25,4
6 Русский язык и литература 22 34,7 16 72,7 6 27,3
7 СПС 39 36,1 28 71,8 11 28,2
8 Қазақ тілі мен әдебиеті 70 37,6 50 71,4 20 28,6
9 ПДОиВ 153 17,5 104 68,0 49 32,0
10 Педагогические измерения/магистратура 6 42,5 4 66,7 2 33,3
11 Профессиональное обучение 42 36,5 26 61,9 16 38,1
12 Физика 31 33,9 19 61,3 12 38,7
13 Биология 36 34,4 22 61,1 14 38,9
14 Дефектология 56 34,7 34 60,7 22 39,3
15 СП 64 32,5 37 57,8 27 42,2
16 ПМНО 126 33,0 68 54,0 58 46,0
17 География 25 33,6 13 52,0 12 48,0
18 НВП 6 36,3 3 50,0 3 50,0
19 Информатика 61 33,0 30 49,2 31 50,8
20 Изобразительное искусство и черчение 19 32,5 9 47,4 10 52,6
21 Музыкальное образование 77 31,0 36 46,8 41 53,2
22 ПиП 103 31,5 48 46,6 55 53,4
23 Математика 33 31,9 14 42,4 19 57,6
24 Химия 35 29,6 13 37,1 22 62,9
25 История 59 29,1 21 35,6 38 64,4
26 История и религиоведение 11 26,5 2 18,2 9 81,8



Итоги НКТ по «Методике преподавания учебного предмета»
в разрезе ВШ
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ВШ
Кол-во 

участников

Средний 
балл ВШ
по НКТ

Пороговый балл 
пройден

Пороговый балл
не пройден

кол-во чел. % кол-во чел. %

ВШП - 7 ОП 547 16,9 450 82,3 97 17,7

ВШГН - 7 ОП 272 14,3 159 58,5 113 41,5

ВШЕ - 6 ОП 221 12,5 106 48,0 115 52,0

ВШФКиС - 6 
ОП

301 10,7 91 30,2 210 69,8

Итого: 26 ОП 1341 13,6 806 60,1 535 39,9



Итоги НКТ по «Методика преподавания учебного предмета»
в разрезе ОП
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№
п/п

ОП
Принимали 

участие в НКТ

Пороговый 
балл

по  НКТ

средний балл ВШ
по НКТ

Пороговый балл пройден Пороговый балл не пройден

кол-во чел. % кол-во чел. %

1 ПМНО 126 13 19,8 116 92,1 10 7,9
2 ПДОиВ 153 9 15,2 136 88,9 17 11,1
3 ПиП 103 13 17,4 80 77,7 23 22,3
4 Дефектология 56 13 19,4 43 76,8 13 23,2
5 Русский язык и литература (РЛН) 25 13 16,3 19 76,0 6 24,0
6 Английский язык 67 13 14,8 48 71,6 19 28,4
7 СПС 39 13 16,1 27 69,2 12 30,8
8 СП 64 13 15,5 44 68,8 20 31,3
9 Русский язык и литература 22 13 14,8 15 68,2 7 31,8

10 Педагогические измерения/магистратура 6 13 15,1 4 66,7 2 33,3
11 История и религиоведение 11 13 15,5 6 54,5 5 45,5
12 Қазақ тілі мен әдебиеті 70 13 13,2 38 54,3 32 45,7
13 Биология 36 13 12,8 19 52,8 17 47,2
14 Информатика 61 13 13,2 32 52,5 29 47,5
15 Математика 33 13 13,2 17 51,5 16 48,5
16 Химия 35 13 12,0 16 45,7 19 54,3
17 История 59 13 12,7 26 44,1 33 55,9
18 Изобразительное искусство и черчение 19 13 11,5 8 42,1 11 57,9
19 Музыкальное образование 77 13 12,0 32 41,6 45 58,4
20 Профессиональное обучение 42 13 12,0 17 40,5 25 59,5
21 География 25 13 12,0 10 40,0 15 60,0
22 Қазақ тілі мен әдебиеті (КЛН) 18 13 12,8 7 38,9 11 61,1
23 Физика 31 13 11,9 12 38,7 19 61,3

24
Художественный труд, графика и 

проектирование/технология + Художественный 
труд и черчение/технология

24 13 11,0 9 37,5 15 62,5

25 Физическая культура и спорт 133 13 10,0 24 18,0 109 82,0
26 НВП 6 13 7,5 1 16,7 5 83,3



Средний показатель по общей сумме баллов ниже республиканского, 
% показатель не достигших пороговый балл по двум дисциплинам  
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ОП
Кол-во 

участников

Общая 
сумма 

баллов по 
НКТ  

(средний 
показатель)

Содержание учебного 
предмета

Методика преподавания 
учебного предмета

Пороговый балл не 
пройден (кол-во чел.)

%
Пороговый балл не 

пройден (кол-во чел.)
%

Химия 35 44 22 62,9 19 54,3

История и 
религиоведение 11 42 9 81,8 5 45,5

История 59 41,8 38 64,4 33 55,9

Музыкальное 
образование 78 43 41 53,2 45 58,4

Изобразительное 
искусство и черчение 19 44 10 52,6 11 57,9



Итоги НКТ 2021 в сравнении по уровню предметных знаний
и овладению методикой преподавания учебного предмета
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ВШ ОП
Принимали 

участие в 
НКТ

Содержание учебного предмета Педагогика+МПП (методика преподавания)

Пороговый 
балл пройден %

Пороговый балл 
не пройден %

Пороговый балл 
пройден %

Пороговый балл 
не пройден %

ВШГН

Русский язык и литература (РЛН) 25 19 76,0 6 24,0 19 76,0 6 24,0
Английский язык 67 50 74,6 17 25,4 48 71,6 19 28,4
Русский язык и литература 22 16 72,7 6 27,3 15 68,2 7 31,8
История и религиоведение 11 2 18,2 9 81,8 6 54,5 5 45,5
Қазақ тілі мен әдебиеті 70 50 71,4 20 28,6 38 54,3 32 45,7
История 59 21 35,6 38 64,4 26 44,1 33 55,9
Қазақ тілі мен әдебиеті (КЛН) 18 16 88,9 2 11,1 7 38,9 11 61,1

ИТОГО по ВШГН 272 174 64 98 36 159 58,5 113 41,5

ВШЕ

Биология 36 22 61,1 14 38,9 19 52,8 17 47,2
Информатика 61 30 49,2 31 50,8 32 52,5 29 47,5
Математика 33 14 42,4 19 57,6 17 51,5 16 48,5
Химия 35 13 37,1 22 62,9 16 45,7 19 54,3
География 25 13 52,0 12 48,0 10 40,0 15 60,0
Физика 31 19 61,3 12 38,7 12 38,7 19 61,3

ИТОГО по ВШЕ 221 111 50,2 110 49,8 106 48 115 52

ВШП

ПМНО 126 68 54,0 58 46,0 116 92,1 10 7,9
ПДОиВ 153 104 68,0 49 32,0 136 88,9 17 11,1
ПиП 103 48 46,6 55 53,4 80 77,7 23 22,3
Дефектология 56 34 60,7 22 39,3 43 76,8 13 23,2
СПС 39 28 71,8 11 28,2 27 69,2 12 30,8
СП 64 37 57,8 27 42,2 44 68,8 20 31,3
Педагогические измерения/магистратура 6 4 66,7 2 33,3 4 66,7 2 33,3

ИТОГО по ВШП 547 323 59 224 41 450 82,3 97 17,7

ВШФиС

Изобразительное искусство и черчение 19 9 47,4 10 52,6 8 42,1 11 57,9
Музыкальное образование 77 36 46,8 41 53,2 32 41,6 45 58,4
Профессиональное обучение 42 26 61,9 16 38,1 17 40,5 25 59,5

Художественный труд, графика и проектирование/ технология + 
Художественный труд и черчение/технология 24 18 75,0 6 25,0 9 37,5 15 62,5

Физическая культура и спорт 133 115 86,5 18 13,5 24 18,0 109 82,0
НВП 6 3 50,0 3 50,0 1 16,7 5 83,3

ИТОГО ПО ВШФКиС 301 207 68,8 94 31,2 91 30,2 210 69,8
ИТОГО по ППУ 1341 815 60,8 526 39,2 806 60,1 535 39,9


